
 
Portaria nº 078/2016 de 19 de maio de 2016 

 
 

Ementa: Exonera servidora a pedido, conforme 
especifica. 
 

 
A PRESIDENTE DA AUTARQUIA DO ENSINO SUPERIOR DE GARANHUNS – AESGA; Ana Cristina 
Soares Alfaya Sá Barreto, Presidente em Exercício, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 
estabelecidas na Lei Municipal nº 3.445/2006, de 28 de dezembro de 2006; 
 
 
CONSIDERANDO, a abertura de Processo Administrativo Disciplinar por meio da Portaria nº 230/2015 de 01 de 
dezembro de 2015, afim de apurar possível prática de abandono de cargo por parte da servidora efetiva Rafaela de 
Azevedo Caetano, mat. 251-1, Auxiliar Administrativa desta Autarquia; 
 
CONSIDERANDO, que durante a tramitação do processo a referida servidora requereu exoneração do cargo por 
motivos particulares, no dia 10 de dezembro de 2015; 
 
CONSIDERANDO, o disposto na Lei nº 6.123/68 – Estatuto dos Servidores Públicos Civis do Estado de 
Pernambuco, adotado pelo município de Garanhuns por meio da Lei Municipal nº 2.836/1997, bem como o 
relatório final da Comissão instituída para averiguar o caso.  
 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º- Exonerar, a pedido, a servidora Rafaela de Azevedo Caetano, mat. 251-1, do cargo efetivo de Auxiliar 
Administrativo da Autarquia do Ensino Superior de Garanhuns – AESGA, símbolo NA-1. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 10 de dezembro de 
2015. 
  
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
   
   
REGISTRE-SE,  
PUBLIQUE-SE E  
CUMPRA-SE 

 
ANA CRISTINA SOARES ALFAYA SA BARRETTO 

Presidente da AESGA em exercício 
 


